34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33323 Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 560/2017-DAF/CGP, de 23/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
184685A/1 de 14/02/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida
a servidora MARIA CELESTE BEZERRA PRAXEDES, Auxiliar
Técnico, matrícula 3261530/1, lotada na Coordenadoria de
Registro de Veículos, por setenta e um (71) dias, no período de
20/01 a 31/03/2017, conforme Laudo Médico nº. 184685A/1 de
14/02/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

  PORTARIA Nº 559/2017-DAF/CGP, de 23/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
28461/2017 de 08/02/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO,
Assistente de Trânsito, matrícula 55588482/1, lotada na
Procuradoria Jurídica, noventa (90) dias de Licença Assistência,
no período de 07/02 a 07/05/2017, conforme Laudo Médico nº
28461/2017 de 08/02/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 PORTARIA Nº 558/2017-DAF/CGP, de 23/02/2017

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
1086/17 de 07/02/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida
ao servidor ATAULFO CÉLIO GARCIA, Vistoriador, matrícula
57212270/2, lotado na CIRETRAN “B” de Bragança, por setenta
e três (73) dias, no período de 18/01 a 31/03/2017, conforme
Laudo Médico nº. 1086/17 de 07/02/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 150959

PORTARIA Nº 544/2017-DG/CGP, DE 22/02/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a
vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELLEN MONTEIRO KHAN, Agente de
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57232978/1, como membro
da Comissão para realizar o exame escrito sobre legislação
de trânsito e de direção veicular, no período de 01/03/2017 a
28/02/2018, no âmbito da CIRETRAN “A” de ABAETETUBA.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/03/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

  PORTARIA Nº 543/2017-DG/CGP, DE 22/02/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº

169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a
vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HIRAN COSTA MESQUITA, Agente de
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5805201/3, como membro
da Comissão para realizar o exame escrito sobre legislação
de trânsito e de direção veicular, no período de 01/03/2017 a
28/02/2018, no âmbito da CIRETRAN “A” de CASTANHAL.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/03/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

  Protocolo: 151042
PORTARIA Nº 589/2017-DG/CGP, de 24/02/2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO
DE MACEDO, Diretor de Habilitação de Condutores e Registro
de Veículos, matrícula 3367924/4, para responder pela
Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste Departamento,
até ulterior deliberação, cumulativamente com a função exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/03/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 151143

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 588/2017-DG/CGP, de 24/02/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora Ana Carolina Machado Sampaio,
Assistente de Trânsito, matrícula 57193586/1, do Cargo
em Comissão, DAS-04, de Coordenadora de Habilitação de
Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor 01/03/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 151141

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
   NÚMERO DO CONTRATO: 002/2017

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Artigo 25,
Caput, da Lei nº 8.666/93 .
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS., inscrita no CNPJ nº
34.028.316/0018-51.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação pela ECT de serviços e venda
de produtos que atendam as necessidades da Contratante,
mediante adesão aos anexos que individualmente caracterizam
cada modalidade envolvida.
VALOR DO CONTRATO ESTIMADO: O valor mensal estimado de
R$ 1.005.000,00 (um milhão e cinco mil reais) totalizando o
valor esitimado previsto de R$ 12.060.000,00 (doze milhões e
sessenta mil reais) para 12 (doze meses).
VIGÊNCIA: Início: 27/02/2017 Término: 26/02/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 125 –
Normatização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273
– Habilitação de Condutores de Veículos; 8274 – Regularização
de Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica; 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios
- Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÊA YARED DE OLIVEIRA
HASS
ANDRÊA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

    Protocolo: 150796

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

   N° DA INEXIGIBILIDADE: 002/2017

PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS., inscrita no CNPJ nº
34.028.316/0018-51
Prestação pela ECT de serviços e venda de produtos que atendam
as necessidades da Contratante, mediante adesão aos anexos
que individualmente caracterizam cada modalidade envolvida.
VALOR DO CONTRATO ESTIMADO: O valor mensal estimado de
R$ 1.005.000,00 (um milhão e cinco mil reais) totalizando o
valor esitimado previsto de R$ 12.060.000,00 (doze milhões e
sessenta mil reais) para 12 (doze meses).
VIGÊNCIA: Início: 27/02/2017 Término: 26/02/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 125 –
Normatização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273
– Habilitação de Condutores de Veículos; 8274 – Regularização
de Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica; 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios
- Superávit
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com
o artigo 25, caput, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÊA YARED DE OLIVEIRA
HASS

   ANDRÊA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 150795

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo Licitatório nº 2017/26493
Convite nº 02/2017-FISP
Objeto: contratação de empresa para execução de OBRA DE
REFORMA DA UNIDADE INTEGRADA DE MOJÚ/PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos
interessados que após as análises feitas inteiramente pela
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas
participantes do Convite nº 02/2017, DECIDE considerar C L
A S S I  F I C A D A S  em defi nitivo e em ordem crescente
de valores as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR a
empresa CONTINENTAL SERVICE LTDA, com valor global de
R$ 142.591,33 (cento e quarenta e dois mil, quinhentos e
noventa e um reais e trinta e três centavos); em SEGUNDO
LUGAR a empresa RKL CONSTRUÇÕES LTDA-EPP com valor
total proposto de R$ 144.026,68 (cento e quarenta e quatro
mil, vinte e seis reais e sessenta e oito centavos) e em
TERCEIRO LUGAR a empresa B & M CONSTRUTORA LTDA
com valor global de R$ 144.598,96 (cento e quarenta quatro
mil, quinhentos e noventa e oito reais e noventa e seis
centavos).
Consoante à decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE
DECLARAR, no âmbito de sua competência, VENCEDORA DESTE
CERTAME a empresa CONTINENTAL SERVICE LTDA, com
valor global de R$ 142.591,33 (cento e quarenta e dois mil,
quinhentos e noventa e um reais e trinta e três centavos)
valor este considerado o menor ofertado e sua proposta está
dentro das exigências legais e editalícias, obedecendo assim à
proposta vencedora os parâmetros técnicos propostos.
Ficam assim notifi cadas as empresas licitantes para, querendo,
apresentar recurso administrativo no prazo de lei, da decisão da
Comissão.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista
franqueada aos interessados.

Belém, 24 de fevereiro de 2017.

PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 150826